considération la valeur actualisée des pertes estimées si le débiteur s’avère défaillant. Les pertes estimées sont calculées à partir de la
moyenne pondérée des pertes à encourir lors de plusieurs scénarios de survenance. L’application de ce modèle à la valorisation des
créances détenues par le Groupe sur l’état tchadien engendre un retraitement conduisant à diminuer les fonds propres d’ouverture au
1er janvier 2018 d’un montant de 12.000 milliers d’euros.

Pour la mise en œuvre des normes IFRS 15 et IFRS 9, le Groupe a opté pour la méthode rétrospective simplifiée. Les états financiers comparatifs ont
fait l’objet d’un retraitement uniquement au niveau de l’état consolidé de la situation financière. Les données de l’exercice 2017, présentées à titre de
comparatif dans l’état consolidé du résultat global, n’ont pas été ajustées et continuent à être présentées conformément au référentiel comptable
d’application en 2017.

L’état consolidé de la situation financière pour l’exercice se clôturant au 31 décembre 2017 a été impacté à hauteur des montants suivants :

 Décembre 2017,
publié

Incidence
IFRS 15

Incidence
IFRS 9

Décembre 2017,
après révision

Actifs courants, dont :
Les créances commerciales et autres créances d’exploitation 1.132.306  (12.000) 1.120.306

Capitaux propres – Part du groupe CFE, dont :

Résultats non distribués 840.543 (15.550) (12.000) 812.993
Passifs non courants, dont :

Passifs d’impôts différés 130.023 (3.077)  126.946
Dettes commerciales et autres dettes d’exploitation 1.276.446 18.627  1.295.073

Si la norme IFRS 15 n’avait pas été mise en œuvre au 1er janvier 2018, le résultat net du Groupe au premier semestre 2018 aurait été inférieur à hauteur
de -5.767 milliers d’euros et ce, au sein du pôle Dragage et Environnement.

Page 15

4. INFORMATION SECTORIELLE

L’information sectorielle est présentée en tenant compte des secteurs opérationnels. Les résultats et les éléments d’actif et de passif de secteurs
comprennent des éléments attribuables à un secteur, soit directement, soit répartis sur une base logique.

Le groupe CFE est constitué de quatre pôles opérationnels, à savoir :